篩選適合的位態資料輔

以人工航照判釋，並利

用地理資訊系統套疊既

有地質圖層、數值地形

等資料進行綜合研判

採用全島空載光達高解

析度數值地形資料進行

順向坡地形圖資升級，

產製陰影圖、坡度圖、

坡向圖及曲率圖綜合研

判

11

二、劃定原則

1. 資料聯集環域 5公尺

各項變更後之參據資料(歷史山崩目錄、光達數值地形判釋之地

表變形資料及順向坡目錄)，均為獨立圈繪範圍，然因各參據資料屬

性或劃定條件範圍可能重疊，為使後續變更劃定之地質敏感區範圍能

夠清楚呈現以利管理，本變更計畫書維持以資料聯集方式呈現整體範

圍，並以此範圍外擴 5公尺作為環域緩衝範圍，屬法規劃設之影響範

圍。

2. 整編零星區塊

由於參據資料來源為各式山崩目錄，面積大小不一，若依歷史山

崩目錄、光達數值地形判釋之地表變形資料及順向坡全部套繪至底圖

後，成圖會出現畸零區塊。本計畫書在納入各項參考資料時，根據「最

小面積門檻原則」，先排除面積在 625 平方公尺以下零星分布的歷史

山崩目錄，以避免地質敏感區範圍過於細小零碎且數量過多。為兼顧

山崩或地滑現象的學理、劃定作業之合理性，考量異常降雨之強度與

頻率有異於以往，故本變更計畫書進一步將鄰近具有相同地形與地質

條件的畸零區塊，考量其與鄰近之地質敏感區地形及地質條件相近

似，而且易受其周圍山崩或地滑之影響，故將其整編併入本次變更之

山崩與地滑地質敏感區範圍內。

3. 劃定面積對照成果

經前述之劃定原則，統計 L0004嘉義縣市(變更後)之參據資料面

積對照表，如表 3-5，歷史山崩目錄小幅度增加及順向坡面積減少，

主因藉由高解析度空載光達數值地形資料重新進行參據資料的檢核

與編修；光達數值地形判釋之地表變形資料，因新增判釋 10 公頃以

上及 1~10 公頃之地表變形區，而面積大幅上升；綜整，L0004 嘉義

縣市(變更後)山崩與地滑地質敏感區其總面積增加 44.67平方公里。

12

表 3-5 L0004嘉義縣市參據資料之面積變更前後對照表

變更劃定項目 劃定參據類型

L0004嘉義縣

市

(變更前)(km2)

變更內容

(km2)

L0004嘉義縣

市

(變更後)(km2)

曾經發生土石崩塌

(歷史山崩與地滑區)

歷史山崩目錄 130.68

新生

山崩
+7.63

135.29
檢核

刪除
-3.02

光達數值地形判釋之地

表變形資料
105.74

新增

判釋
+29.33 135.07

具有山崩或地滑發

生條件

(潛在山崩與地滑區)

順向坡 97.16
編修

刪除
-1.66 95.50

影響範圍
資料聯集後環域 5公尺 27.09 +0.38 27.47

整編零星區塊 1.06 +1.73 2.79

變更成果 山崩與地滑地質敏感區 (註 1)292.04 +44.67 (註 1、註 2)336.71

註 1：山崩與地滑地質敏感區為三項劃定參據類型之面積聯集，變更成果面積不

等同於劃定項目面積之總合。

註 2：L0004 嘉義縣市(變更後)山崩與地滑地質敏感區共計 336.71 km2：265.84

km2(約 79%)山崩與地滑地質敏感區位於原住民保留地及國有林，僅 70.87

km2 (約 21%)山崩與地滑地質敏感區位於嘉義縣市山區。

13

三、變更前後位置圖

嘉義縣市全區南北長約 36公里，東西寬約 84公里，土地總面積

約 1,964 平方公里，嘉義市劃分 2 行政區，嘉義縣劃分 18 行政區。

嘉義縣市東緣與南投縣、高雄市相鄰，西南鄰臺南市、北接雲林縣。

嘉義縣市西部為嘉南平原，西側沿海地勢較平坦，而東部屬於山地及

丘陵地區，山坡地主要分布在大林、民雄、水上及嘉義市東區以東之

範圍。

嘉義縣市山崩與地滑地質敏感區變更前後位置圖，共以 2幅十萬

分之一比例尺之位置圖展現，為增揚地形陡緩與坡向的視覺感受，底

圖套疊地形陰影圖，並標示相鄰行政區界及地名，以利了解相對位置。

L0004 嘉義縣市(變更前)山崩與地滑地質敏感區劃定範圍係以深綠色

外框圈繪，L0004 嘉義縣市(變更後)山崩與地滑地質敏感區劃定範圍

係以淡黃色實心圈繪，二者重疊部分(即綠框搭配淡黃色實心)則代表

未變更區域，如圖 3-2，以供變更前後對照參考。